
CURTEA
DE APEL CHIȘINĂU 

mun. Chișinău, str. Teilor 4, MD - 2043 
www.instante.justice.md

Tel. (022) 409-209, e-mail: cac@justice.md

CHIȘINĂU 
COURT OF APPEAL

4 Teilor str. Chișinău, 2043 
www.instante.justice.md 

Tel. (022) 409-209, e-mail: cac@justice.md

DISPOZIȚIE 
nr. 14

28 aprilie 2023 mun. Chișinău

Privind organizarea activității instanței în perioada desfășurării 
alegerilor Guvernatorului (Bașcanului) UTA Găgăuzia și alegerilor 
parțiale pentru Adunarea Populară a UTA Găgăuzia din 30 aprilie 2023

în conformitate cu hotărârile Comisiei Electorale nr. 95-VII/VII și nr. 96-V1I/V1I 
din 16 august 2022, au fost stabilite pentru data de 30 aprilie 2023 alegerile 
Guvernatorului (Bașcanului) UTA Găgăuzia și alegerilor parțiale pentru Adunarea 
Populară a UTA Găgăuzia.

Potrivit art. 91 alin. (5) Cod Electoral nr. 325 din 08.12.2022, acțiunile în 
contencios administrativ privind legalitatea hotărârilor Comisiei Electorale Centrale și 
a deciziilor Consiliului Audiovizualului care au tangență cu reflectarea alegerilor, 
precum și cele privind acțiunile/inacțiunile acestora se depun, fără respectarea 
procedurii prealabile, la Curtea de Apel Chișinău.

în conformitate cu art. 98 alin. (1) pct. 2 lit. a) Cod Electoral nr. 325 din 
08.12.2022, în ordinea procedurii contenciosului administrativ, instanțele de judecată 
competente examinează acțiunile în domeniul electoral după cum urmează: 2) Curtea 
de Apel Chișinău soluționează în primă instanță: a) contestațiile împotriva 
acțiunilor/inacțiunilor și a actelor administrative ale Comisiei Electorale Centrale.

Conform art. 98 alin. (3) Cod Electoral, în perioada electorală, programul 
instanțelor de judecată se organizează în așa fel încât contestațiile să poată fi depuse și 
examinate fără întârziere.

Prin dispoziția Președintelui interimar al Consiliului Superior al Magistraturii nr. 
57 din 27 aprilie 2023, zilele de odihnă de 29-30 aprilie 2023 au fost declarate lucrătoare 
pentru judecătorii sau completele de judecată, specializate în materie de contencios 
administrativ, care vor examina contestațiile repartizate, precum și persoanele 
responsabile de înregistrarea și asigurarea repartizării aleatorii a cauzelor din cadrul 
Curții de Apel Chișinău.

Ținând cont de cele menționate, în temeiul prevederilor Codului electoral, Legii 
nr. 270 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar, Codului de Procedură

http://www.instante.justice.md
mailto:cac@justice.md
http://www.instante.justice.md
mailto:cac@justice.md


Civilă, Codului Administrativ, Legii privind organizarea judecătorească nr. 514 din 
06.07.1995, -

DISPUN:

1. Zilele de odihnă 29 și 30 aprilie 2023, se declară zile lucrătoare pentru 
judecătorii Colegiului civil, comercial și de contencios administrativ al Curții de Apel 
Chișinău, cărora li se vor repartiza dosare, cereri de recuzare, abținere sau accelerare, 
în materie electorală.

2. Se stabilește graficul de serviciu al colaboratorilor instanței, care vor activa, 
după cum urmează:

- președintele interimar al Curții de Apel Chișinău - la necesitate
- președintele interimar al Colegiului civil, comercial și de contencios 

administrativ - la necesitate
- judecătorii Colegiului civil, comercial și de contencios administrativ al Curții 

de Apel Chișinău - la necesitate
- grefierii și asistenții judiciari ai judecătorilor Colegiului civil, comercial și de 

contencios administrativ al Curții de Apel Chișinău - la necesitate
- persoana responsabilă de înregistrarea și asigurarea repartizării aleatorii a 

cauzelor/cererilor de recuzare, abținere - Bolfa Ala, specialist principal, Secția 
civilă, din cadrul Direcției evidență și documentare procesuală (29 aprilie 2023) 

- persoana responsabilă de înregistrarea și asigurarea repartizării aleatorii a 
cauzelor/cererilor de recuzare, abținere - Șumleanschi Irina, specialist principal, 
Secția civilă, din cadrul Direcției evidență și documentare procesuală (30 aprilie 
2023)

- secția monitorizare și relații cu publicul (Cărăuș Serghei - 29 aprilie 2023, 
Lupașcu Renata - 30 aprilie 2023),

- secția interpreți și traducători - Crasnoiarova Natalia - la necesitate
- șeful Serviciului Tehnologii Informaționale, Martînenco Andrei - la necesitate,
- șoferii Josan Vasile și Stanciul Nicolae - la necesitate.
3. Se stabilește că angajații, care vor lucra în zilele de 29 și 30 aprilie 2023, vor 

avea dreptul la sporuri pentru munca prestată în zilele de repaus, conform art. 158 Codul 
muncii.

4. Controlul executării prezentei dispoziții se dispune președintelui interimar al 
Curții de Apel Chișinău, președintelui interimar al Colegiului civil, comercial și de 
contencios administrativ, șefului Secretariatului, șefului Direcției evidență și 
documentare procesuală, șefului Direcției asistenți judiciari și grefieri, șeful Serviciului 
Tehnologii Informaționale și Secției Resurse Umane.

5. Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință judecătorilor și persoanelor 
responsabile numite, și se pune în executare din momentul emiterii. f

Președintele interimar al 
Curții de Apel Chișinău Anatolie Minciuna


